26. Ὅτι δὲ οὐ ποίημα οὐδὲ κτίσμα ὁ τοῦ Θεοῦ
 Λόγος, ἀλλὰ ἴδιον τῆς (18) τοῦ Πατρὸς οὐσίας γέννημα
 ἀδιαιρετὸν ἐστὶν, ὡς ἔγραψεν ἡ μεγάλη σύνοδος, ἴδου
 καὶ ὁ τῆς Ῥώμης ἐπίσκοπος Διονύσιος, γράφων κατὰ
 τὸν τὲ τοῦ (19) Σαβελλίου φρονούντων, σχετίζεται
 κατὰ τῶν ταῦτα τολμώντων λέγειν, καὶ φησὶν οὕτως·
 « Ἐξῆς δ' ἂν εἰκότως λέγοιμι καὶ πρὸς διαιρούν-
 τας (20) καὶ κατατέμνοντας καὶ ἀναιροῦντας τὸ
 σεμνότερον κήρυγμα τῆς Ἐκκλησίας τοῦ Θεοῦ, τὴν
 μοναρχίαν εἰς τρεῖς δυνάμεις τινὰς καὶ μεμερισμένας
 ὑποστάσεις καὶ θεότητας τρεῖς· πέπυσμαί γὰρ εἶναι
 τινὰς τῶν παρ' ὑμῖν κατηγούτων καὶ διδασκόντων
 τὸν θεῖον Λόγον ταύτης ὑψηλῆς τῆς φρονήσεως, οἱ
 κατὰ διάμετρον, ὡς ἔπος εἰπεῖν, ἀντίκεινται τῇ Σα-

quæ adversus Sabellium scripserat, quibus nempe
 Salvatoris dispensationem secundum carnem per-
 multis explanabat, ac inde confutabat Sabellianum,
 ostendebatque non Patrem factum esse carnem, sed
 Verbum, uti Joannes dicit²⁶: cum, inquam, in au-
 spicionem venisset dixisse Filium rem factam et
 creatam esse, non vero Patri consubstantialem, li-
 teras dedit ad Romæ episcopum Dionysium quoque
 appellatum: in quibus se expurgans asseverabat
 calumniam hanc esse adversus se conflictam; nun-
 quam enim se Filium factum dixisse, sed illum Pa-
 tri consubstantialem confiteri se affirmabat. Hæc
 autem sunt ejus verba: « Et aliam epistolam scri-
 psi, ubi ostendi falsam esse qua illi in me utuntur
 criminatione, quasi scilicet qui negassem Christum
 Deo esse consubstantialem. Etsi enim fateor me id
 nominis nullo in loco sanctarum Scripturarum in-
 venisse, tamen quæ subsequuntur argumentationum
 meæ, quas quidem illi reticuerunt, ab hac sententia
 non discrepant. Quin etiam humani partus exem-
 plum in medium protuli, quem nempe perspicuum
 est ejusdem esse naturæ, addidique eo solum paren-
 tes alios esse a suis liberis, quod ipsi non sint libe-
 ri, nec item necesse esse aut parentes esse aut
 liberos. Et hanc quidem epistolam, ut dixi, ob præ-
 sentem rerum statum exhibendam non habeo: alio-
 quin, ipsa quæ tunc scripsi verba vel potius integræ
 epistolæ exemplar misissem, quod, ubi potero, facere
 non omitam. Memini vero probeque scio me plurima
 rerum quæ ejusdem sint generis exempla proposuisse.
 Namque dixi plantam ex semine vel ex radice ex-
 ortam, aliam esse ab eo unde producta est, esse
 tamen ejusdem naturæ; fluvium similiter ex fonte
 emanantem aliud nomen habere, neque enim fontem
 dici fluvium, neque fluvium, fontem, utrumque ni-
 hilonminus existere, ita ut fluvius sit aqua ex fonte
 profluens. »

26. Quod autem Dei Verbum nec factum nec
 creatum sit, sed proprius et individuus Patris
 substantiæ fetus, ut scripsit magna synodus: ecce
 Dionysius quoque Romæ episcopus scribens contra
 Sabellianos, his verbis adversus illos indignatur
 qui talia audent dicere. « Jam vero, inquit, æquum
 fuerit adversus illos disputare, qui augustissimam
 Dei Ecclesiæ prædicationem, monarchiam in tres
 quasdam virtutes ac separatas hypostases tresque
 divinitates dividunt, discindunt, destruuntque. Au-
 divi enim quosdam ex his, qui apud vos divinum
 Verbum prædicant et docent, hujus opinionis magi-
 stros esse, qui quidem ex diametro, ut ita loquar,
 Sabellii sententiæ adversantur. Illius enim in eo

²⁶ Joan. I, 14.

Ἀλεξανδρέως λόγοι ἑπτὰ, οὗ ἡ ἐπιγραφή, Τοῦ μακα-
 ρίου Θεογνώστου Ἀλεξανδρέως καὶ ἐξηγητοῦ Ἰπο-
 τυπώσεως. *Lectæ sunt Theognosti Alexandrini ora-
 tiones septem, cujus operis hæc est inscriptio, Beati
 Theognosti Alexandrini et interpretis Hypotyposes.*

(17) Εἰ δ' οὖν, supple εἶχον, commodè redditur
 per vocem alioquin, ut palei, quod quia videntur

non animadvertisse interpretes, perperam hunc lo-
 cum verterunt.

(18) Sic Reg. Cæteri autem et editi, πᾶσιν, ut
 et legit Ambr. Camald.

(18') Reg. τῆς omitit.

(19) Τοῦ abest a Reg.

(20) Reg. τοὺς καταδιαροῦντας.

consistit impietas, quod dicat Filium esse Patrem, et vicissim : illi autem tres Deos quodammodo prædicant, cum sanctam unitatem in tres diversas hypostases inter se omnino separatas dividunt. Necessesse est enim divinum Verbum Deo universorum esse unitum, et Spiritum sanctum in Deo manere et habitare, ac denique divinam Trinitatem in unum, quasi in quemdam verticem (Deum universorum omnipotentem dico), reduci et colligi. Nam futilis Marcionis doctrina quæ monarchiam in tria principia secat et dividit, diabolica sane est, non autem verorum Christi discipulorum, vel eorum quibus Salvatoris disciplina placet. Hi enim Trinitatem quidem non ignorant in divina Scriptura prædicari, tres autem esse Deos nec in Veteri nec in Novo Testamento doceri. Non minus etiam illi culpandi sunt qui Filium opus esse existimant, et Dominum factum esse sentiunt, quasi videlicet unum esset ex his quæ vere facta sunt, cum divina Scriptura illum genitum esse, ut eidem convenit congruitque, non autem formatum et factum esse testetur. Non levis igitur, sed summa est impietas, Dominum aliquo modo manufactum dicere. Nam si factus est Filius, fuit aliquando, cum non esset : atqui fuit semper, si utique sit in Patre, ut ipse declarat¹⁹, et si Christus ipsum sit Verbum, sapientia et virtus. Hæc si quidem Christum esse divinæ litteræ docent, ut vobis certe non latet : hæc autem eadem, virtutes Dei sunt ; ac proinde si factus est Filius, fuit ergo aliquando, cum hæc non essent. Igitur tempus fuit, cum sine his esset Deus ; quod perabsurdum est. Sed quid pluribus de his apud vos disseram, viros Spiritu plenos, quibus utique explorata sunt quæ absurda sequuntur ex illorum sententiâ, qui Filium factum esse contendunt, ad quæ sane non attendisse mihi videntur hujus opinionis duces, atque idcirco a veritate prorsus aberrasse, qui scilicet contra mentem divinæ et prophetice Scripturæ hæc verba explicant : *Dominus creavit me principium viarum suarum*¹. Nec enim, ut scitis, una est significatio verbi, *creavit*. Nam hoc *creo*, *creavit*, idem est ac præcæcit operibus ab ipso factis, factis, inquam, per ipsum Filium. Hoc autem verbum, *creavit*, hic intelligendum non est pro, *fecit* : siquidem facere et creare inter se differunt. Hinc Moyses in magno Deuteronomii carmine ait : *Nunquid non ipse est Pater tuus, qui possedit te, et fecit te, et creavit te*²? Sic etiam illos recte quis possit coarguere : O præcipientes temerariique homines ! Ergone facta res est primogenitus omnis creaturæ³, qui ex utero ante luciferum genitus est⁴, qui ut Sapientia dicit : *Ante omnes colles me gignit*⁵? Denique Scripturæ divinæ